
ROMANIA
JUDETUL IALOMITA 

CONSILIUL LOCAL SFANTU GHEORGHE 

 HOTARARE
privind aprobarea instituirii taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii

serviciului care nu au incheiat contract de prestare a serviciului cu operatorul
de salubrizare 

Consiliul local Sfantu Gheorghe , judet Ialomita , intrunit in sedinta ordinara din 
data de :21,09,2016

Avand in vedere :
– expunerea de motive a primarului comunei Sfantu Gheorghe nr. 3613 din 

09,09,2016
– raportul de specialitate nr. 3625 din 12,09,2016

Examinand :
– raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale consiliului local Sfantu Gheorghe 

nr. 6/14,09,2016 si 17 /14,09,2016
– avizul de legalitate al secretarului nr. 3626 din 12,09,2016

In conformitate cu :
– prevederile art.26 ,alin.(1) lit.c),alin.(2) si (3) din Legea nr.101/2006 a serviciului de

salubrizare a localitatilor ,republicata ,modificata si completata
– prevederile art.484 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ,cu modificari si 

completari ,
– prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale ,cu 

modificarile si completarile ulterioare ,
– prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica

In temeiul prevederilor nr.36 alin.(1) si (2) lit.d),alin.(6) lit.a)pct.14 si art.45 
alin.(2) lit.c) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale ,republicata , modificata
si completata ulterior ,

H O T A R A S T E :

ART.1 – Se aproba taxa speciala de salubrizare pentru utilizatorii serviciului care nu
au incheiat contract de prestare a serviciului cu operatorul de salubrizare .

ART.2 – Cunatumul taxei speciale de salubrizare prevazut la art.1 este de 3 
lei/persoana /luna pentru persoanele fizice si 50 lei/luna pentru persoanele juridice .

ART.3 – (1) Se apoba Regulamentul privind taxa speciala de salubrizare pentru 
utilizatorii serviciului care nu au incheiat contract de prestare a serviciului cu operatorul de 
salubrizare ,conform anexei ce face parte integranta din prezenta hotarare .



(2) Urmarirea ,incasarea si executarea silita precum si utilizarea sumelor 
incasate se realizeaza conform regulamentului anexa si a prevederilor Legii nr.207/2015 
privind Codul de procedura fiscala .

ART. 4 – Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului ,judetul 
Ialomita , primarului comunei Sfantu Gheorghe ,compartimentului impozite ,taxe locale si 
alte venituri si va fi adusa la cunostinta publica prin afisare la sediul institutiei si pe site-ul 
propriu .

PRESEDINTE DE SEDINTA ,                              CONTRASEMNEAZA ,
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